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U hebt op 13 september 2017 aan Zorginstituut Nederland advies gevraagd als 
bedoeld in artikel 114, derde lid Zorgverzekeringswet. Verzoeker en verweerder 
hebben een geschil over de vergoeding van een rugoperatie waarbij een flexibele 
artrodese wordt geplaatst, uit te voeren in Antwerpen, België.

Bij uw adviesaanvraag hebt u ons ook een kopie van het dossier gestuurd, maar 
een verslag van de hoorzitting ontbreekt nog. Zorginstituut Nederland brengt 
daarom een voorlopig advies uit, dat nog aangepast kan worden als uit het 
verslag van de hoorzitting nieuwe feiten of omstandigheden naar voren komen.

In artikel 30 van de tussen partijen overeengekomen zorgverzekering is de 
aanspraak op medisch specialistische zorg omschreven. Dit komt overeen met 
hetgeen daarover bij en krachtens de Zorgverzekeringswet is bepaald.

Vooraf merkt Zorginstituut Nederland nog op dat zijn adviestaak beperkt is tot 
de vraag of verzoeker aanspraak heeft op een verstrekking of een vergoeding 
op grond van de basisverzekering. Het advies van Zorginstituut Nederland kan 
dus geen betrekking hebben op een beslissing van verweerder op basis van de 
aanvullende verzekering of coulance.

Medische beoordeling
Na kennisneming van het geschil heeft Zorginstituut Nederland dit dossier voor 
een medische beoordeling voorgelegd aan zijn medisch adviseur. Deze heeft de 
stukken bestudeerd en deelt het volgende mee.

Verzoeker heeft een aantal jaren last van chronische rugklachten met uitstralende 
pijn in de benen. De behandelend orthopedisch chirurg heeft bij verzoeker 
degeneratieve discusafwijkingen op niveau L4-L5 en L5-S1 vastgesteld met een 
centrale discusherniatie op niveau L4-L5. Ter behandeling van de klachten van 
verzoeker heeft de behandelend arts een flexibele artrodese op niveau L4-L5-S1
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voorgesteld. Deze operatie staat ook bekend onder de term 'dynamische 
spondylodese'. Verweerder heeft de aanvraag tot vergoeding van deze 
behandeling afgewezen. Hierbij voert verweerder aan dat de behandeling met 
voldoet aan de stand van de wetenschap en praktijk.

Zorginstituut Nederland heeft op 20 juli 2017 in een standpunt1 geconcludeerd dat 
dynamische lumbale spondylodese door middel van een spondylodese-implantaat 
met enige flexibiliteit bij de indicatie lumbale spondylolisthesis met voldoet aan 
de stand van de wetenschap en praktijk. Voor wat betreft de beoordeling ten 
aanzien van bovengenoemde behandeling, wordt verwezen naar de inhoud van 
dit standpunt. Daarnaast constateert de medisch adviseur dat uit de beschikbare 
informatie de indicatie voor een spondylodese met voldoende is aangetoond. Zo 
kan uit het dossier met worden opgemaakt dat er sprake is van spondylolisthesis 
of spinale instabiliteit. Verweerder heeft de aanvraag terecht afgewezen.

Het advies
Zorginstituut Nederland heeft kennisgenomen van de stukken en beoordeeld 
of verweerder terecht het gevraagde heeft afgewezen. Gelet op het bovenstaande 
adviseert Zorginstituut Nederland tot afwijzing van het verzoek.

Hoogachtend,

1 https //www zorginstituutnederland nl/pubhcaties/standpunten/2017/07/20/standpunt-dynamische-lumbale 
spondylodese-bij-spondylolisthesis
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